que delimitam ações preventivas e de tratamento, com enfoque na Usina da Paz. 

Justifica-se esta pesquisa na medida em que, atualmente, o tráfico de drogas é o crime que 

mais leva ao encarceramento no Brasil. No primeiro semestre de 2024, cerca de 173.000 (cento e 

setenta e três mil) pessoas estavam presas em virtude do cometimento deste crime, compondo 24% 

da população carcerária brasileira (BBC, 2024). Inegável, portanto, que o Estado brasileiro precisa 

adotar medidas para reduzir esses números, destacando-se entre as medidas possíveis, as